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Введение

Выдающийся немецкий музыковед Карл Дальхауз (1928–1989) по праву

считается одним из самых авторитетных представителей западноевропейского

музыкознания второй половины ХХ столетия. Автор множества статей, ряда

крупных монографий, ставших классическими и постоянно цитируемых в

российском, европейском, а также в американском музыковедении, Дальхауз

пользовался и пользуется непререкаемым авторитетом как крупнейший

специалист в области музыкальной эстетики, историографии, теории музыки1.

Подобно своему выдающемуся предшественнику Хуго Риману, Дальхауз

внёс заметный вклад как в теоретическое, так и в историческое музыкознание.

Наглядным свидетельством взаимосвязи этих составляющих музыкальной

науки явилась предложенная им новая концепция истории европейской

музыкальной теории, видевшейся ему как процесс, кульминация которого

пришлась примерно на двухсотлетний период: ориентировочно со второго

десятилетия XVIII века до начала Первой мировой войны.

Систему музыковедческих взглядов Дальхауза можно с полным

основанием рассматривать как аккумулирующую в себе большинство ведущих

достижений западноевропейского музыковедения ХХ века, а также как

выдающийся образец философской методологии музыкознания, органично

объединяющей в себе общие и частные моменты. Труды Дальхауза интересны в

плане преемственности их содержания с идеями крупнейших представителей

европейского музыкознания, прежде всего – немецкоязычного (И. Маттезон,

Х. Кр. Кох, А. Б. Маркс, Х. Риман, А. Хальм, Э. Курт, Т. Адорно и др.), а также

полемики с вышеназванными музыковедами и оценки (иногда идущей вразрез с

традицией) их роли и значения. Прекрасное знание содержания множества

1 Дальхауз входил в правление «Общества музыковедческих исследований», в редколлегии

таких известных музыкальных журналов, как “Musica”, “Melos / Neue Zeitschrift für Musik”, “Musik

und Bildung”, был консультантом нового Полного собрания сочинений Р. Вагнера, редактором-

составителем 12-го издания Музыкального словаря X. Римана и автором ряда статей для него, а

также нескольких других справочно-энциклопедических изданий.
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трудов, принадлежавших широчайшему кругу теоретиков и историков музыки

разных эпох, глубина и точность суждений2 сочетаются у Дальхауза с нередко

имеющей место парадоксальностью. Она не раз становилась поводом для

критики работ немецкого музыковеда – подчас довольно жёсткой

(заключавшейся, например, в обвинениях в эклектизме) и исходившей от самых

разных авторов, в том числе – приверженцев диаметрально противоположных

взглядов.

Свободное владение Дальхаузом фактами из области как теории, так и

истории музыки постоянно порождало постановку и решение им важных

методологических проблем, а музыковедение как таковое у немецкого учёного

было неразрывно связано с эстетикой, позволявшей ему достигать широты

взгляда и глубины обобщений. Не побоимся утверждать, что Дальхауз как

представитель западного музыкознания занимал в нём особое место, присущее

лишь ему одному.

Таким образом, актуальность исследования определяется:

1) необходимостью не только уточнения, но и значительного расширения

существующих представлений о наследии Дальхауза как одного из крупнейших

музыковедов ХХ столетия, к отдельным трудам которого многократно

обращались в том числе и представители российской музыкальной науки;

2) ярко выраженной потребностью в изучении работ Дальхауза с целью

последующего использования в новых исследованиях предложенной им

музыковедческой методологии – с одной стороны, аккумулирующей многие

достижения европейского музыкознания, с другой – отличающейся

своеобразием и оригинальностью постановки и решения проблем;

3) перспективностью предложенного немецким исследователем принципа

комплексного рассмотрения музыки, диктуемого объективной необходимостью

органичного включения данного принципа в общекультурный контекст;

2 Не случайно энциклопедические статьи Дальхауза остаются надёжными источниками

информации.
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4) принадлежностью учёного к «новой» музыкальной герменевтике –

авторитетному и влиятельному направлению западноевропейской (и прежде

всего – немецкой) музыковедческой мысли, требующей дальнейшей

теоретической рефлексии;

5) необходимостью осмысления рецепции наследия Дальхауза в

СССР и в современной России, позволяющего полнее выявить соотношение

подходов к пониманию музыкального искусства, присущих

западноевропейской и отечественной традициям.

Состояние изученности темы исследования. Воззрения Дальхауза на

теоретическую и историческую проблематику европейской музыки уже почти

полвека входят в сферу научного интереса музыкознания: путь к пониманию

важнейших научных положений Дальхауза был намечен еще во второй

половине 1970-х годов.

Закономерно, что наиболее активно к наследию немецкого музыковеда

обращались его соотечественники. Первое обобщение музыкально-

эстетических позиций учёного осуществлено в диссертационном исследовании

М. Феттера [400], которое, впрочем, по объективным причинам (диссертация не

охватывает работ, созданных Дальхаузом после 1977 года) является неполным.

Более подробное рассмотрение проблематики научной деятельности

музыковеда обозначилось в конце 1990-х годов в трудах его коллег и учеников

– Г. Данузера [318–321], Х.-И. Хинрихсена [337–340], Ст. Хинтона [341–343],

Х. де ла Мотте-Хабер [370–371] и многих других. Их внимание привлекали

подход учёного к истории музыки [321], к эволюции музыкальной теории [257,

329]; размышления о новой музыке [344, 365, 376] и о политике [252, 335, 391],

соотношение позиций К. Дальхауза и Т. Адорно [338]. Исследователями из

Германии и других стран подготовлены работы, в центре которых находятся

самые разные проблемы музыкального искусства и науки, концентрирующиеся

в трудах Дальхауза вокруг жанра оперы [324] и оперной драматургии [351],
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специфики музыкального произведения и его анализа [370, 403], музыкальной

историографии [255, 320]3.

Сочинения Дальхауза активно публиковались и широко обсуждались в

специальных научных периодических изданиях Германии – помимо указанных

выше (“Musica”, “Melos”, “Musik und Bildung”), это также журналы “Die

Musikforschung“, “Die Reihe”, “Archiv für Musikwissenschaft”, “Zeitschrift für

Musiktheorie”.

Вполне естественно, что у учёного были не только сторонники и

последователи, но и научные оппоненты, активно дискутировавшие с ним. Так,

представители восточногерманской музыковедческой школы Г. Кнеплер и

П. Викке [354] сочли далеко не бесспорным дальхаузовский «принцип

беспринципности», выдвинутый в книге «Основы истории музыки». Нельзя не

отметить остро полемическую направленность некоторых статей и рецензий на

его книги, подготовленных Х. фон Лёшем [361], Л. Хольтмайером [347]4. Стрел

критики (на наш взгляд, вполне справедливых) не избежала и монография

«Идея абсолютной музыки», проанализированная У. Тэддеем [398].

Большой интерес вызывает 47-й выпуск журнала «Музыка и эстетика»

(Musik & Ästhetik, H. 47), опубликованный в 2008 году (к 80-летию учёного) и

озаглавленный «Карл Дальхауз. Современность и историчность» (Carl

Dahlhaus. Gegenwart und Historizität), а также книга «Карл Дальхауз и

музыкознание: творчество, воздействие, актуальность» (Carl Dahlhaus und die

Musikwissenschaft: Werk, Wirkung, Aktualität. Schliengen, 2011) [254],

представляющая собой собрание докладов, прочитанных в июне 2008 года в

Берлинском государственном институте музыкальных исследований. Статьи,

входящие в упомянутые издания, посвящены обстоятельствам жизненного и

3 Помимо немецких авторов, эта сфера научной деятельности Дальхауза получила

обстоятельное рассмотрение в работе французского музыковеда Ж. Вине [402].
4 Взгляды Дальхауза стали также предметом упомянутого выше диссертационного

исследования М. Феттера [400].
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творческого пути Дальхауза, постепенному завоеванию им признания в мире

музыкальной науки5.

В 2008 году в Германии было завершено издание претендующего на

максимальную полноту собрания сочинений Дальхауза в 11 томах6.

Еще при жизни учёного его научная деятельность находила отклик за

пределами Германии – в частности, в США. В 1983 году в Журнале

Американского музыковедческого общества Д. Джонсон поместил развёрнутую

рецензию [349] на книгу Дальхауза «Музыка XIX века» (Die Musik des 19.

Jahrhunderts. Wiesbaden und Laaber, 1980) [270]7. Интерес к трудам Дальхауза не

ослабевал у американских исследователей на протяжении последующего

десятилетия, о чём свидетельствуют переводы на английский язык (помимо уже

упомянутой «Музыки XIX века») таких монографий, как «Анализ и ценностное

суждение» (Analyse und Werturteil. Mainz, 1970) [260], «Основы истории

музыки» (Grundlagen der Musikgeschichte. Köln, 1977; см. переиздание в


[…]


вступающему с опозданием звуку разрешения – независимо от его положения

внутри такта – с особой убедительностью ведет мелодическая линия.

Сцепление тонов несомненно даже тогда, когда разрешение диссонанса

происходит не только с метрическим смещением, но и октавой ниже – как в

тактах 9-10 аллеманды из сюиты ми-бемоль мажор для виолончели соло.

К феноменам, в свете которых не кажется невозможным, что Шопен

испытал влияние Баха, принадлежит техника, которую можно назвать

гармонической многомерностью. В прелюдии си-бемоль мажор ор.28 № 21

звуковая ткань состоит из трёх слоев: мелодии в верхнем голосе,

поддерживающего баса и двухголосия в среднем регистре. В то время как

верхний голос и бас в тактах 1-4 движутся долго выдерживаемыми звуками,

более подвижные средние голоса обрисовывают полные кадансы с DD, D и Т,

так что крайние голоса, репрезентирующие один-единственный аккорд или, как

в такте 3, задержание, противоречат последованиям аккордов в средних

голосах, принадлежащих другому слою музыкальной ткани. Часто

наблюдаемый у Баха феномен гармонии, имеющей несколько измерений –

достаточно вспомнить прелюдии фа минор и си мажор из I тома ХТК –

достигает парадоксальной крайности в прелюдии ми минор того же тома. В

основе певучего верхнего голоса лежит частично растворяющийся в мелких

длительностях остов из целых нот и бревисов (так у Дальхауза, хотя у Баха –

половинные и целые ноты – М.П.), образующий с основными звуками баса

двухголосие из консонансов приготовления, диссонансов и консонансов

разрешения. Паузы в остове ничего не меняют в технике письма и эстетическом

наполнении. Тем не менее в тактах 4-5 Бах использует паузы, чтобы в

фигурации обрисовать аккорды, несоединимые с обрамляющим их остовом: в

4-м такте на звуки е и g2, продолжающие звучать в сознании слушателя,

накладывается ля-минорный аккорд, а в 5-м такте на звуки d и fis2 – соль-

мажорный, и не будет преувеличением вести речь о битональности,

являющейся результатом того, что гармонические процессы одновременно
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протекают в разных слоях фактуры. Основа музыкальной ткани и возникающие

детали на какое-то мгновение – в сочетании, быстро проносящемся мимо и тем

не менее проливающем свет на будущие возможные случаи – вступают в

противоречие друг с другом.

Хроматический контрапункт, предельные возможности которого в XIX

веке в некоторых произведениях Баха – таких, как, например, дуэт ми минор

для клавира, у многих были на виду, тогда как более старые проявления

оказались забытыми, коренится в предпосылке, кажущейся столь очевидной,

что её едва ли пытаются осознать: в положении о том, что в основе правил

контрапункта лежат не интервалы, а классы интервалов. В трактатах речь идёт

о терциях или септимах, а не о большой или малой терции. А в каноне в целом

как в мелодике, так и в созвучии малый и большой варианты интервала

взаимозаменяемы. Однако если внутри диатоники интервалы могут заменяться,

не затрагивая контрапунктической структуры, то само собой напрашивается от

диатонических вариантов перейти к хроматическим, что опять-таки не

нарушает смысла интервального последования: задержание на септиме

останется самим собой и сохранит свое связующее значение, если при

разрешении задержанный звук хроматически изменится.

В прелюдии ля минор из II тома ХТК (такты17-18) есть вариант (такты 1-

2), возникший благодаря вертикальной перестановке и обращению. В начале

пьесы кажется несложным «упростить», «лишить украшений» хроматическую

музыкальную ткань: основу здесь образует квартовый ход в басу – a – g – f – e с

дублировкой секстами в верхнем голосе. Средние звуки баса – g и f –

хроматически изменяются: получается gis – g и fis – f; кроме того, в верхнем

голосе звуки е и d усложняются хроматическими прилегающими нотами dis и

cis. Усмотреть параллельные квинты между gis – dis и fis – cis было бы

абсурдным, так как возникающие отсюда аккорды gis-moll и fis-moll

воспринимались бы как атональное вкрапление. В такте 17 “упрощение”

сделать трудней. На месте секстаккордов в обращении возникают

параллельные квартсекстаккорды. В развёрнутом аккорде сis-moll на вторую
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восьмую такте 17 сis принадлежит остову музыкальной ткани и не может быть

объяснён как простой хроматический прилегающий звук, как это было со

звуком dis на третью восьмую 1-го такта. Строго говоря, квартсекстаккорд сis-

moll – сколь бы странным не показалось такое утверждение – есть

хроматизация квартсекстаккорда С-dur, на месте которого он находится, и

слушателю здесь предлагается ничуть не меньше, чем воспринимать

последовательность параллельных секстаккордов, идущих по секундам (что в

многоголосии допускалось без ограничений уже с XV века), во-первых, как

хроматизируемую любым способом, а во-вторых, узнаваемую при обращении

как последовательность квартсекстаккордов.

Вероятно, что и Брамс, пробуя хроматизацию в ее крайних возможностях,

ориентировался на Баха, поскольку вряд ли имел в распоряжении другие

образцы – несмотря на свою всеобъемлющую музыкально-историческую

образованность. В интермеццо си минор ор.119 №1 в основе тактов 21-24 лежит

цепь задержаний на септиме: септима g–fis, подготовленная октавой,

разрешается в сексту, как и септима а–gis. Созвучия между fis и gis

хроматически изменяются, а именно превращаются в трезвучия dis-moll и eis-

moll, так что в целом возникает последовательность секстаккордов dis-moll, e-

moll, eis-moll, fis-moll. Впечатление атональной хроматики сдерживается

благодаря тому, что задержания на септиме выступают как момент,

определяющий весь процесс и обеспечивающий его логику. Поскольку они

чётко вырисовываются как основа, то хроматика слышится именно как

вторичная хроматизация – такая, какой она возникла.