ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
на соискание ученой степени доктора искусствоведения
по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство
ПЫЛАЕВА МИХАИЛА ЕВГЕНЬЕВИЧА

на тему:

«ПРОБЛЕМЫ ТЕОРИИ И ИСТОРИИ ЕВРОПЕЙСКОЙ МУЗЫКИ В НАУЧНОМ НАСЛЕДИИ КАРЛА ДАЛЬХАУЗА»

Актуальность темы, предлагаемой М.Е. Пылаевым, состоит в необходимости изучения мирового музыкально-эстетического и философского наследия для дальнейшего развития музыковедения как науки. В этом объекте исследования – научное наследие Карла Дальхауза, является одним из самых значимых, поскольку, с одной стороны, обобщает достижения его предшественников как германского, так и европейского музыковедения, а с другой, оказывает значительное воздействие на исследования музыки в Европе и США в последующие десятилетия. Расширение представлений отечественной историографии о его деятельности, трудах и воззрениях не только восстанавливает историческую справедливость, но и дает российским музыковедам импульс к рассмотрению традиционных проблем в новых философско-научно-исследовательских ракурсах, предлагавшихся немецким ученым еще в XX веке.

Поднятый и представленный в диссертации М.Е. Пылаева пласт музыковедческих взглядов Карла Дальхауза поражает своей многогранностью и глубиной, своеобразием и самобытностью высказываний не только немецкого ученого, но и его оценки диссертантом, внося существенный вклад в современную науку о музыке и вводя в научный обиход ранее неизученные труды ученого, включая его многочисленные статьи, десять из которых, как сообщается в автореферате (с.13), представлены в приложении.

Диссертация четко структурирована и очень логично выстроена: от презентации российскому музыковедению трудов и наследия немецкого музыковеда как представителя европейского музыковедения второй половины XX века и, особенно его вклада в музыкальную герменевтику (глава 1), – к двум глобальным темам его работ: музыкальному анализу – исследованию его подходов и системы в анализе музыки (глава 2) и изысканиям ученого по музыкальной историографии (глава 3).

Автореферат дает достаточно полное представление о диссертации и 26 публикациях по теме исследования (включая монографию и 15 статей в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ), поскольку несет

информацию об основных этапах работы, фундаментальности концептуальных выводов и обоснованности предлагаемых умозаключений.

Хотелось бы получить ответы на два вопроса.

Во-первых, рисуя многогранный и незаурядный образ немецкого музыковеда, Вы ни разу, судя по автореферату, не выходите на точки его соприкосновения с советским музыкознанием. Более того, «предъявляя целый ряд серьезных претензий» (автореферат, с.40) по отношению к высказываниям Дальхауза о русской музыке XIX века, игнорируете его мнение о музыке советской России. Пожалуйста, поясните – в самом ли деле у К. Дальхауза не было абсолютно никаких личных контактов с коллегами и в целом интереса к музыкальной жизни СССР?

Во-вторых, выступая переводчиком работ Карла Дальхауза, видите ли Вы их публикацию на русском языке? Может быть сначала и не в виде полного собрания его сочинений – по аналогии с немецким одиннадцатитомником (автореферат, с.4), а хотя бы в форме «Избранных статей»?

Вопросы вызваны интересом к теме, которые вызывает представленная к защите работа и еще раз подчеркивают значимость проведенного М.Е. Пылаевым исследования.

Таким образом, отмечая несомненную актуальность и научную новизну в разработке темы М.Е. Пылаевым, делаем вывод о том, что диссертация является фундаментальным научным трудом, имеет концептуальный характер, самостоятельна и глубока по мысли, безусловно становится новым словом в исследовании одной из ярчайших страниц музыкознания, поэтому считаем, что представленное обширное и многоаспектное изыскание на тему «Проблемы теории и истории европейской музыки в научном наследии Карла Дальхауза» вполне соответствует параметрам исследований, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией к докторским диссертациям, а ее автор – Михаил Евгеньевич Пылаев, бесспорно заслуживает искомой ученой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство.

Доктор искусствоведения, профессор,
Почетный работник ВПО,
зав. кафедрой методики преподавания
музыки и изобразительного искусства
факультета искусств ФГБОУ ВО
«Курский государственный университет»

М. Л. Космова

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Курский государственный университет»

305000, г. Курск, ул. Радищева, д. 33

Телефон: +7 (4712) 70-05-38

Факс: +7 (4712) 51-36-49

e-mail организации: info@kursksu.ru

веб-сайт организации: <http://www.kursksu.ru/>

e-mail личный: KosmovskayaML@outlook.com

ФИО: Космовская Марина Львовна

21.11.2016 г.